
福井県内外国人住民数の概況 

 

■令和元年 12 月末現在の本県の外国人住民数は 15,235 人、前年末比 585 人増（4.0%増）

であり、６年連続増加となった。  

 

■令和元年 12 月末現在の本県の外国人住民数が本県の総人口 766,789 人（令和 2.1.1 現在

推計人口）に占める割合は 1.99%で、昨年（1.89%）と比べて 0.1 ポイント上昇した。 

 

■国籍・地域別で見ると、世界 78 か国・地域の人々が在留しており、ブラジルが最も多く、

次いで中国、ベトナム、韓国・朝鮮、フィリピンとなっている。ベトナムが韓国・朝鮮よ

り多い国籍となった。 

  

 

1 総数 

 外国人住民数 前年比較 

令和元年 12月末現在 15,235人   585人  4.0％ 

平成 30年 12月末現在 14,650人 1,224人  9.1％ 

平成 29年 12月末現在 13,426人 1,238人 10.2％ 

 

2 外国人住民の多い市町（令和元年 12月末現在） 

 外国人住民数 前年比較 

福井市 4,740人   298人   6.7％ 

越前市 4,114人  △230人 △5.3％ 

坂井市 1,662人   190人  12.9％ 

  

3 外国人住民に多い国籍・地域（令和元年 12月末現在） 

 外国人住民数 前年比較 

ブラジル 3,221人   △363人 △10.1％ 

中  国 3,057人      69人    2.3％ 

ベトナム 2,938人      646人   28.2％ 

韓国・朝鮮 2,340人    △43人  △1.8％ 

フィリピン 1,631人     85人   5.5％ 

 

4 外国人住民に多い在留資格（令和元 12月末現在） 

 外国人住民数 前年比較 

技 能 実 習 5,124人   804人 18.6％ 

永住者 3,730人    1人 0.1％ 

定住者 1,920人 △300人 △13.5％ 



≪参考≫ 

●外国人住民数の推移（毎年 12月末現在）                 単位：人 

 平成 25年 平成 26年 平成 27年 平成 28年 平成 29年 平成 30年 令和元年 

全 国 2,066,445  2,121,831 2,232,189 2,383,822 2,561,848 2,731,093 － 

福井県 11,160 11,335 11,965 12,188 13,426 14,650 15,235 

全国：法務省 HP「在留外国人統計」より 

 

●福井県の国籍別外国人住民数の推移（毎年 12月末現在）          単位：人 

  ﾌﾞﾗｼﾞﾙ 中国 台湾 韓国・朝鮮 ﾍﾞﾄﾅﾑ ﾌｨﾘﾋﾟﾝ インドネシア タイ その他 計 

平成 21年 2,338 4,804 3,158 146 1,255 113 205 697 12,716 

平成 22年 2,528 4,473 3,026 153 1,236 110 190 643 12,359 

平成 23年 2,515 4,281 2,936 159 1,249 107 190 633 12,070 

平成 24年 2,466 4,282 2,788 177 1,159 121 196 578 11,767 

平成 25年 2,108 3,971 38 2,715 223 1,179 129 183 614 11,160 

平成 26年 2,311 3,753 47 2,635 348 1,221 156 190 674 11,335 

平成 27年 2,865 3,402 52 2,569 612 1,273 187 205 800 11,965 

平成 28年 2,642 3,130 96 2,508 1,048 1,369 212 224 959 12,188 

平成 29年 3,227 3,020 109 2,445 1,591 1,445 262 220 1,107 13,426 

平成 30年 3,584 2,988 113 2,383 2,292 1,546 306 242 1,196 14,650 

令和元年 3,221 3,057 110 2,340 2,938 1,631 335 254 1,349 15,235 

前年比 △10.1 2.3％ △2.7% △1.8% 28.2% 5.5% 9.5％ 5.0%  12.8% 4.0％ 

 

 

●福井県の在留資格別外国人住民数の推移（毎年 12月末） 

 技能 

実習 
永住者 定住者 

特別 

永住者 

日本人の 

配偶者等 
留学 

家族 

滞在 
その他 計 

平成 21年   2,783 1,145 2,559 1,279 349 240 753 12,716 

平成 22年 1,917 3,072 1,167 2,480 1,178 353 250 687 12,359 

平成 23年 2,910 3,285 1,172 2,392 1,037 340 195 636 12,070 

平成 24年 2,992 3,356 1,175 2,290 925 301 197 478 11,767 

平成 25年 2,828 3,355 971 2,224 787 289 193 472 11,160 

平成 26年 2,758 3,483 1,133 2,167 739 318 191 508 11,335 

平成 27年 2,809 3,594 1,597 2,108 763 317 194 542 11,965 

平成 28年 3,116 3,622 1,459 2,038 704 387 189 565 12,188 

平成 29年 3,533 3,731 1,898 1,991 752 461 225 691 13,426 

平成 30年 4,320 3,729 2,220 1,923 780 575 225 878 14,650 

令和元年 5,124 3,730 1,920 1,876 717 635 239 994 15,235 

前年比 18.6% 0.1% △13.5% △2.4% △8.1% 10.4% 6.2％ 13.2% 4.0% 


